COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO
E DESENVOLVIMENTO RURAL

REQUERIMENTO Nº       , DE 2023
(Dep. Marcon e outros)

Requer a realização de reunião de
audiência pública para debater os efeitos
esperados com a recriação do Programa
de Aquisição de Alimentos – PAA, para o
fortalecimento da economia agrícola de
base  familiar  e  para  o  combate  à
pobreza nas  áreas  rurais  e  à  fome no
Brasil.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeremos a realização de reunião de
audiência  pública  desta  Comissão  com  o  objetivo  de  debater  os
reflexos esperados da recriação do PAA- Programa de Aquisição de
Alimentos (Medida Provisória nº 1166 de 2023) na redinamização da
economia agrícola de base familiar, no combate à pobreza nas áreas
rurais, na regularidade e estabilidade do abastecimento/preços dos
alimentos, e no enfrentamento à fome no país.

Requeremos,  ainda,  sejam  convidados  para  participar  da
reunião:

(i) Representante do Ministério do Desenvolvimento Agrário
e Agricultura Familiar – MDA;

(ii) Representante  do  Ministério  do  Desenvolvimento  e
Assistência Social, Família e Combate à Fome – MDS;

(iii) Presidente da CONAB;

(iv) Presidente do CONSEA;

(v) Presidente da CONTAG;

(vi) Presidente da CONTRAF;

(vii) Representante da Via Campesina do Brasil;

(viii) Representante  da  Rede  Brasileira  de  Pesquisa  em
Soberania e SAN

*C
D2

35
36

97
06

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Marcon e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD235369706800

RE
Q

 n
.4

1/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

1/
04

/2
02

3
09

:3
7:

58
.8

10
 -

CA
PA

DR

JUSTIFICATIVA

Esta iniciativa tem o propósito de possibilitar um amplo debate
sobre  os  reflexos  para  a  segurança  alimentar  e  nutricional  da
população  brasileira,  bem  assim,  para  o  combate  à  pobreza  no
campo,  da  reinstituição  do  PAA  –  Programa  de  Produção  de
Alimentos, pela Medida Provisória nº 1166, de 2023.

Após  longo  período  de  desmonte  com  o  golpe  de  2016,
culminando  com  a  extinção  do  programa  pelo  governo  Bolsonaro
(MPV 1061/21) e sua substituição pelo anêmico ‘Alimenta Brasil’, o
governo Lula resgatou compromisso de campanha e restabeleceu o
PAA.

Por suposto, há uma grande expectativa em vários setores da
sociedade  por  uma  musculatura  ainda  maior  para  as  respostas
sociais,  econômicas  e  políticas  com  o  novo  ciclo  do  programa
alimentado pelas ambições do governo no tema.

Portanto,  não  há  dúvida  sobre  a  necessidade  de  trazer  ao
debate desta Comissão tema com essa envergadura política.

Sala da Comissão, em        de abril de 2023.

Dep. Federal Marcon PT/RS

Dep. Federal João Daniel PT/SE                         Dep. Federal
Valmir Assunção PT/BA

Dep. Federal Airton Faleiro PT/PA                               Dep.
Federal Pedro Uczai PT/SC

Dep. Federal Carlos Veras PT/PE                                  Dep.
Federal Padre João PT/MG

Dep. Federal Bohn Gass PT/RS                                        Dep.
Federal Nilto Tatto PT/SP

Dep. Federal Josias Gomes PT/BA                                      Dep.
Federal Zé Neto PT/BA

Dep. Waldenor Pereira PT/BA                                         Dep.
Federal Luiz Couto PT/PB *C

D2
35

36
97
06

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Marcon e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD235369706800

RE
Q

 n
.4

1/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

1/
04

/2
02

3
09

:3
7:

58
.8

10
 -

CA
PA

DR

Dep. Fernando Mineiro PT/RN

*C
D2

35
36

97
06

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Marcon e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD235369706800

RE
Q

 n
.4

1/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

1/
04

/2
02

3
09

:3
7:

58
.8

10
 -

CA
PA

DR

Requerimento
(Do Sr. Marcon)

Requer a realização de reunião

de audiência pública para debater os

efeitos esperados com a recriação do

Programa de Aquisição de Alimentos –

PAA, para o fortalecimento da economia

agrícola de base familiar e para o combate

à pobreza nas áreas rurais e à fome no

Brasil.

Assinaram eletronicamente o documento CD235369706800, nesta ordem:

 1  Dep. Marcon (PT/RS) - Fdr PT-PCdoB-PV

 2  Dep. Denise Pessôa (PT/RS) - Fdr PT-PCdoB-PV

 3  Dep. Luiz Couto (PT/PB) - Fdr PT-PCdoB-PV

 4  Dep. Fernando Mineiro (PT/RN) - Fdr PT-PCdoB-PV

 5  Dep. Valmir Assunção (PT/BA) - Fdr PT-PCdoB-PV

 6  Dep. João Daniel (PT/SE) - Fdr PT-PCdoB-PV

 7  Dep. Airton Faleiro (PT/PA) - Fdr PT-PCdoB-PV

 8  Dep. Pedro Uczai (PT/SC) - Fdr PT-PCdoB-PV

 9  Dep. Nilto Tatto (PT/SP) - Fdr PT-PCdoB-PV

 10  Dep. Carlos Veras (PT/PE) - Fdr PT-PCdoB-PV

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Marcon e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD235369706800

RE
Q

 n
.4

1/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

1/
04

/2
02

3
09

:3
7:

58
.8

10
 -

CA
PA

DR